Beilage I. Aus Formelbuch No. 8.

Ca. 1221, Bischof Manasses von Orlecans fordert seine Gesstlichkeit
auf, far den erkrankten Konig (Philipp II. August von Frankreich)
zu beten.1)

Episcopus presbiteris ut orent pro rege egrotante, quod
Dcus ei restituat sanitatem.

M. Deci gratia Aurclianensis episcopus universis presbiteris
in cpiscopatu suo constitutis salutem ect episcopalem benedictio-
nem. Cum humana manus succedit officio medicantis, implorari
debet divina clementia, quia semper vincit misericordia medi-
cinam. Infirmitatis gravissime fatigari molestia regem nostrum
vestra, fratres,¥) experientia non ignorat. De salute regis de-
sperant medici; lamentantur in cassum labores cedere, presu-
mentes prius de sua fisica, quam nunc?) omnino vident ct
sentiunt impotentem. Unam tamen nobis fisicam experiri preci-
piunt, ut rogemus illum felicem medicum, qui non poscit pecu-
niam pro salute languentium, sed piarum orationum desiderat
holocaustum. Quo circa firmitatem vestram in domino commo-
nemus, quatenus per commissas vobis parrochias pro salute regis
processionum humilitas indicetur. Scitis enim, quod vere filius
erat ccclesie malignorum a rabie defendens ccelesiam ct illius
servitio deputatos.

Beilage II. Aus Formelbuch No. 4.
Ein Abt empfiehlt sich einer Herzogin von Oesterreich.

Abbas ducissec Austrie.

Tam multa et tam pia jam diu fuerunt ad nos vestre vir-
tutis benecficia, ut propter consuctam rerum cxperienciam in
necessitatibus nostris ad vos cum fiducia recurramus. Ut igitur
per affluenciam vestre consuete 3) gratie consolemur, petimus hu-
militer ut, quemadmodum nobis semper esse dignamini domina
compaticns et propicia consolatrix, sic et modo naviculam no-
stram sub umbraculum et conductum vestre protectionis et gratie
assumatis, quatenus in sacrificio sacramentali necessarius iste

1) Cf. oben S. 449, 2) unsicher. 8) Hdschr. consue,

500 Sitzung der histor. Classe vom 2, Juli 1892.

liquor per vestram benevolentiam habeatur et cofpora debilium
fratrum de vestra comsolatione respirent, nesque precibus per
vestram ¢t karissimi!) domini nostri mariti vestri ¥) insistamus
alacrius.

Beilage III. Aus Formelbuch No. 6.

No. 1. Ein Ungenannter spricht sein Bedauern aus, einen Anderen
nicht haben sehen zu kinnen.

Expertus sum modo in re, quod sepe perceperam per audi-
tum, quod infirmitates graves per se sole non veniant, sed sccum
ducunt socios passionis. Sic pro certo infirmitas me opprimens
adduxit secum sociam se majorem, quod nec apud Linczam nce
alibi fuit mihi possibilitas vos videndi. Ceterum cum vestra
gratia ad omnes generaliter se extendat et quasi fons indeficiens
influat et effundat de se sperantibus flumina gratiarum, illis
tamen fluit et pluit dingne dulcius qui se vestre paternitati
fideles exhibent et devotos.?) Unde cum in illorum numero et
studio karissimus dominus meus vencrabilis abbas per omnia sc
reponat, rogo humiliter quatenus cum in suo desiderio vestra
benignitas audire benigne ac benignius cxaudire dingnetur, ne
laicalis calliditas, qui non solum per apertas, immo etiam per
adinvenciones astutas personis adversantur ccclesiasticis injuste
contra cum prevalcant, ‘ca que sui juris non existunt injuste
suis voluntatibus seu pocius voluptatibus adtrahentes.

No. 2. Die Minche von Altaich bitten den Bischof von Passau um
Bestdtigung der Abtswahl.

Quamvis dicta Pataviensis ecclesia tamquam fecunda geni-
trix in utero suc dyocesis plures gestet spirituales filias, Alta-
hensem tamen quadam speciali prerogativa caritatis conswevit
delicacius amplexari. Cumque apud piam matrem multe filie
congregaverint divi...#%), illa certe familiaritatis tytulo super-
greditur universas; quare, nos solite gratie privilegio innitentes,
confidencius humiliter deprecamur, quatenus clectionem nostram
dominumque eclectum nostrum prosequentes favore benigno super
conscnsum sue confirmacionis et expedicionc .. .%)

1) undeutlich. 2) es folgt ein Wort, welches nicht mebr deut-
lich sichtbur ist, aber aussieht wie Fundensis (?) oder #hnlich.
8) Hdschr. devotas, 4) Loch im Pergament. 5) Das Folgende weg-
geschnitten,
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No. 3. Ein Schreiben an einen QGeistlichen der Diozese Salzburg (?),
worin der Freude dber das Ende der Bedriickung der Kirche (durch
Ottokar von Bohmen?) Ausdruck gegeben wird.

Inplacabilis secundi Oloferni ferocitas bellum sanctis con-
stituit, dum princeps ille quem sua sevitia satis denominat,
municiones ac possessiones alias ecclesiarum Dei irreverenter
usurpat, jura patronatuum sibi vendicat, clericos institutos per
cpiscopos abicit, alios non pro licito, sed pro libito instituit,
claves contempnit, censuram ecclesiasticam in ludibrium per-
niciosa temeritate convertit. Hic igitur non contentus parrochia-
lium, immo nec ecclesiarum suffraganearum gravamine, sanctam
metropolim Salezb(urgensem) invadere non expavit, temptans
cam, que est domina gencium, princeps provinciarum, caput
ecclesiarum plurium et magistra, non tantum redigere sub tri-
buto, immo, quantum in ipso est, in totum subicere servituti,
dum erectis contra eam doli et servicie cornibus illam sub tam
seva calliditate ac callida sevicia conatur concutere, ut pre-
clusis itineribus moncium et per consequens sublata facultate
omnium victualium sine ferro capiatur et igne. Sed quia non
est prudencia, non est consilium contra Deum, iofatuatus est
Achytofel in suo consilio et Pharo infortitudine exercitus est
contritus, dum divina favente gratia princeps et presul Salez-
b(urgensis) ecclesie victricia vexilla reportat, civitas requiei
requieseit in gloria, campi occisoram sanguine irrogantur, wul-
nerati abducuntur, sic fugiunt inglorii, qui prius de sua gloria-
bantur potencia, ut socius non expectet socium subsequentem.
Quare pater et domine post longam sollicitudinem de dubio
belli eventu prius!) habitam de vestro triumpho tripudio, de
victoria gaudeo sic ut omnibus intimis leticia servatis?) tristicia
in me non occupet ullum locum; 8i3) solum modo vestra dul-
cissima liberalitas complevisset erga F. dilectum avanculum
meum suorum dulcedinem promissorum.

No. 4. Ein Abt bittet einen anderen um Aufnahme eines Mitbruders
in dessen Kloster.
Abbas abbati.
Cum per belloruam turbines talis sit circa nos turbacio ut
congregacionem nostram nos oporteat disgregare, idco pctimus

1) Der Schluss zum Theil aus Formelbuch No. 4 (cf. oben S. 452).
2) undeutlich. 8) si — prom. fehlt im Formelbuch 4.
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ut fratrem talem in gremio vestri collegii pro tempore illius
malicie foveatis, quem paternitati vestre tanto confidencius
direximus quanto plenius vos scimus vigilias indesinentes solli-
citudinis super gregem creditum observare.

No. 5. Abschligiger Bescheid.

Responsio.

Licet alias apud nos preces vestre vim habere debeant
preceptorum, receptioni tamen fratris nobis transmissi magis
obstat necessitas quam voluntas, quia sicut vester districtus
hostilitate nudatur, sic loca nostra sterilitas insolita coangustat.

No. 6. Riicksendung eines Geistlichen aus einem Kloster wegen der
schlimmen Zeitliufe.

Fratrem F. latorem presencium videlicet subditum vestrum,
quem ob amorem ordinis ac vestri reverenciam ab autumpno anni
preteriti usque nunec in nostro monasterio tenuimus, diucius eciam
adhue tenuissemus, nisi gravia dampna, que propter gwerras et
dissensiones principum sustinuimus, nos urgerent. Quare pre-
dictum fratrem ad gremium paternitatis vestre remittimus, vestram
providenciam obnixius requirentes quatenus ipsius remissionem
scu reversionem nobis non imputet, sed necessitatibus et in-
comodis supradictis, quem etiam vestre gratic sincerius in do-
mino commendamus, petentes ut ipsum habere dingnemini nostri
causa vobis diligencius recommissum. Dat.

No. 7. Intervention zu Gunsten der Witlwe eines Colonen, Ch.

Cum secundum sacre scripture doctrinam lacrime viduarum
ascendant ad dominum contra illos qui eas producere non ve-
rentur. est certe contra religionis mansuetudinem, si pauper
vidua Ch. de tali loco precise desolata excluditur a prediis,
que diu insimul coluerunt, cum possessiones illas fecisse cre-
dantur sumptibus et studio meliores tam in servitutibus rusticis
quam urbanis et habuerunt aliqualem saltem tytulum in eisdem.
Quare tamquam zelator vestre salutis rogo et consulo, quatenus,
ctsi possessiones easdem habere non prevalet nec expedit in
pingwedine primi juris, ad minus in locacione et pensione com-
petenti moderamine colonis aliis preferatur, ut et vos a Deo,
qui protector est viduarum, bencdictionem consequamini, scan-
dalum ecvitetis, prebeatis aliis virtutis exemplum nec terreatis
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cultores in prediis ecclesie servientes meque capellanum vestrum,
cui causa privationis eorum, sicut scitis, imponitur, in statu
conscientic non ledentes.